



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POŚWIĘCONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Subskrypcja wynosi: Rocznie rb. 8, półrocznie rb. 5, kwartalnie rb. 3 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośnieniem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60.

Cena ogłoszenia: Za wiersz jednospaltowy lub jego równoważnik przed tekstem k. 40, za 2 i 3 kol. po k. 25, za 4 kol. po k. 15. Drobne ogłoszenia po k. 2, a w wraź. Najtańsze ogłoszenia kop. 20. Ogłoszenie treści matrymonialnej o 50% drożej.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, II-ga Aleja № 38—Telefon № 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—12 wyczerpionym. Kłopotliwych zadających redakcja nie swraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—12 wyczerpionym. Kłopotliwych zadających redakcja nie swraca.

Plac w Zawierciu w katedrze p. Z. Hubickiej i w Rakowie u p.

Cena pojedynczego numeru kop. 3.

TOWARZYSTWO AKCYJNE HANDLOWO-PRZEMYSŁOWE

„L. J. BORKOWSKI”

WARSZAWA, ulica MAZOWIECKA № 11.

8 ODDZIAŁÓW

w Warszawie, Częstochowie, Łodzi, Dąbrowie Górniczej, Radomiu, Lublinie, Białymstoku i Moskwie.

Adres telegraficzny „ELIBOR”

KAPITAŁ ZAKŁADOWY 1,500,000 RUBLI.

Jenerałna reprezentacja i wyłączna sprzedaż na Królestwo Polskie:

STALI AMERYKAŃSKIEJ „Crucible Steel Co.” i PILNIKÓW „Czarny Djament” BARNETT Co.

ZELAZO

Okucia budowlane z białego metalu „ELIBOR”
KOSY — LEMIESZE — ODKŁADNICE — ŁOPATY.
Wszelkie artykuły techniczne i budowlane

BELKI

BLACHY

WĘGIEL

KOKS

CEMENT.

Bandyci Częstochowscy.

Smutną sławę zaczyna posiadać Częstochowa, sławę najmniej właściwą i spodziewaną dla miasta tak ściśle związanego z imieniem Jasnej Góry. Lud nasz oddawna przywykł do łączenia tych dwóch imion w jedno pojęcie świętości najdroższej sercu polaka, czczącego w niej arkę niezliczonych pamiątek świę-

Zyty wreszcie legendy o zbójnikach karpaccich, ale tych dzieje miały swe źródło najczęściej w pobudkach natury idealnej.

Nikt natomiast do niedawna nie słyszał o polskich bandytach, rekrutujących się dziś już ze wszystkich najszerzej pojętych warstw narodu, poczynając od alfabetów z ludu a kończąc na utytułowanych przedstawicielach arystokracji.

Jest to smutny kwiat upadku, który wystrzelił na bagnisku naszego życia pozornie niespodziewanie. Przypisują go to tej, to innej pojedynczej przyczynie, tymczasem jest on wykwitem całego łańcucha niemal niezliczonych przyczyn i powodów większej i mniejszej wagi — wszystkich jednak związanych z naszym upadkiem politycznym.

Tak, oddalonej lecz niewątpliwiej przyczyny tych faktów szukać należy w wypadkach XVIII wieku.

Naród pozabawiony również wskutek całego szeregu przyczyn wewnętrznych i zewnętrznych, samodzielnego bytu narodowego; naród o sobie politycznie ani nawet gospodarczo nie decydujący; naród żyjący w jednym kraju, lecz szatanicznie podzielonym na różne administracyjne terytoria; naród rozproszony nadto po całej niemal kuli ziemskiej — stanowi sprzecznosc sam w sobie, bo sam w sobie nosi zarazę wiecznego niezadowolenia, goryczy i bólu, jednocześnie wyrzutów sumienia narodowego i niewiadomego nieraz przegniła zemsty na wszystkich i na wszystkim. Objawy te psychologiczne, dziedziczone przez nas po najbliższych naszych przodkach, — to duch narodu, podobny wylewom unoszącym się nad bagniskiem, a zlejącym zarazę naokół. To zabójczy jad trupi, owoc pośmiertnych warunków choćby najbardziej dodatnich za jego życia politycznego.

Jednostki, noszące w duszy swej dziedzicznie zaród tej choroby narodów upadłych, stanowią grunt nader podatny do zupełnego znieczulenia moralnego. Takim dość nieraz kuląki o przygodach Sherlocka-Holmesa lub sensacyjnego dramata w kinematografie, by ich pchnąć do naśladowstwa; wystarczy pierwsza lepsza pobudka: uraza lub głód, brak pracy lub zemsta, ochota do gry lub hulanek. I niema tu granic społecznych ani rodowych: chłop czy ordynat, ro-

botnik czy hrabia idą jedną drogą.

Oto przyczyny i tło, na którym rodzą się wypadki ostatnich czasów; tło, któremu za znakomity podkład posłużyły zdarzenia z lat 1905—6. Czas rewolucyjny sprzyja zawsze zmianie pojęć etycznych, których większość wyrodnieje. Zabójstwo i kradzież przestają być uważane w wielu wypadkach za zbrodnie. Krew tańsze, przyzwyczajają się do niej — oko wogóle, coż dopiero człowiek mający z natury rzeczy podkład moralny niepewny.

Taka jednostka w podobnych warunkach stacza się szybko nadół i nie powstrzyma jej w upadku ani bliskość Jasnej Góry, ani żaden inny wzgląd, z którym liczyłby się wypadalo.

Niemna roku, bo w dniu 16 sierpnia 1912 w utarczce pod nowym dworcem Herbsko-Kieleckim zginął od kuli karabinowych bandlarz obrazów świętych z ul. św. Barbary, człowiek pozornie najspokojniejszy. W tem samym miejscu schwymano reniowanego sklepikarza z Hutek Brzozowskiego i innych również spokojnych pozornie ludzi, a w istocie bandytów. W dniu 17 sierpnia ub. r. w słynnej bitwie na Ostatnim Groszu zginęło znów kilku bandytów, a potem schwymano również cały szereg tak zwanych „rewolucjonistów-mścicieli”, rekrutujących się niemal z samych właścicieli domów i z ich synów. Niebawem też przed sądem starą pozostał z nich jeszcze przy życiu niedobitkowie, mianowicie: Ludwik Bochus, Tomasz Jackowski, Paweł Legut, Kazimierz Wykowski, Franciszek Brzozowski, Jan Kowalski, Antoni Sługzak, Franciszek Małek,



Franciszek Modzelewski, mieszkaniec Częstochowy.

Franciszek Staniszewski, Kazimierz Legut, Tomasz Gawron, Stanisław Komorski; wreszcie trzy kobiety: Matylda Debiska, Marianna Staniszevska i Marianna Dzik.

Teraz w czerwcu, kilkanaście dni temu w słynnych walkach na przystani statków na Wiśle w Warszawie i pod Sniadorem w Łomżyńskiem ujęto innych członków tej samej „grupy”.

Trzej z nich, którzy wpadli w ręce policji dopiero po śmierci, bo widząc, że nie mogą uciec pognoni i że są ciężko ranni, odebrali sobie życie — są to niestety znów ludzie, a raczej młodzieńcy, których nazwiska ściśle są związane z Częstochową.

Są to Edward Kamiński, poprzednio artysta dramatyczny trup prowincjonalnych, później grywający w Piotrkowie i w Częstochowie na scenie kinematografu „Komet” w Alei II Nr. 38.

Ostatnio był on wodzem bandy. Drugim znanym w Częstochowie bandytą, młodocianym, o którym prasa warszawska pisała, że pracował jako „piccolo” do gazet w warszawskiej Mieczarni Udzielowej przy rogu Alei Jerolimskich i Nowego Świata — to ródem z Częstochowianin, syn najzamożniejszych rodziców Franciszek Modzelewski, który, skończywszy szkołę elementarną, pierwszą posadę chłopca do posług do stał w kantorze firmy „Gregor i Sp.” w ul. Teatralnej nr. 24. Tu będąc, uczęszczał na Kursa handlowe Gregora później W. Nassalskiego, które ukończywszy po zwinięciu firmy Gregora i Sp. i wyjeździe właścicieli, dostał miejsce w biurze budowlanem firmy „Alert i Buhle” w Alei III nr. 53, skąd po niedugim po-



Modzelewski i Kamiński przed pół rokiem.

tej przeszłości narodu i ośrodek naszego ściśle polskiego kuitu religijnego.

Z drugiej strony — od dziecka przywykliśmy do legend o rozbójnikach włoskich, zwanych bandytami. Sam wyraz ten dowodzi zresztą pochodzenia obcego, od włoskiego źródłosłowu. Uczyliśmy się ongi wiersza słynnego w swoim czasie poety — renegeata Ryszarda Berwińskiego:

„W Kalabrii! żył zbójca odważny, krwi chciwy...”



Leon Maszaler, mieszkaniec Częstochowy.



Szef bandy były aktor prowincjonalny Edward Kamiński.

Gotowa peleryna

tylko 3 rb. 75 kop.

(zarzutka) z kapiszonem, męska lub damska z gładką sukna-szewiutu, "odpowiednia dla każdego na każdą pogodę, lep. gat. 4 rb. 50 kop. Podać wzrost średni, wyższy średni lub wysoki. Przes. poczt. z zaliczeniem 75 k., przy zamówieniu 8-ch sztuk i więcej przesyłka nasza. O ile się nie spodoba, zwracamy pieniądze. Oddz. ŁODZ, J. 22, dojskładu „Łódzki Ek-sport“.



Od Administracji.

Uprzejmie prosimy Szanownych prenumeratorów, o łaskawe wpłacenie **zaległej prenumeraty i odnowienie** na kwartał bieżący. Jednocześnie przypominamy że dla dogodności Sz. prenumeratorów nie mogących w tygodniu niścić prenumeratę i zamiejscowych Administracja (II-ga Aleja № 38 sklep frontowy) otwarta w niedziele i święta od godziny 8—10 rano i od 2 do 5 po południu. **Prenumeratorów zamiejscowych**, uprasza się o nadysłanie **prenumeraty kwartalnie** zawsze z góry. Prenumeratom zamiejscowym którzy na wysłany im rachunek w bieżącym miesiącu nie dadzą odpowiedzi i prenumeraty nie nadeślą zmuszeni będziemy **wysyłkę „Gońca“ wstrzymać.**

Szkola K. JANUSZAJTISA

z dniem 1 lipca r. b. zostanie przeniesioną z pod № 22 przy Alei II pod № 21 przy ulicy Teatralnej. Zapis dzieci na rok przyszły i egzaminy przedwakacyjne już rozpoczęte. Od dnia 1 lipca do końca wakacji w szkole będą udzielane lekcje przygotowawcze zbiorowo i pojedynczo dlażyczących składać egzaminy lub mających poprawki do klasy wstępnej i do 4 niższych klas wszelkich średnich zakładów naukowych. Warunki nader przystępne. 214

KAZIMIERZ OSSOWSKI

INŻYNIER

Obrona Patentów

PETERSBURG—Wosniesienskij Prospekt
№ 20. BERLIN—Potsdamerstr № 5.

SKŁAD WĘGLA

J. ROGOWSKIEGO

w CZĘSTOCHOWIE,
ul. Cerkiewna 8, telefon 148.
Posiada na składzie węgiel kamienny, drzewny, kowalski i koks w różnych gatunkach.
Ceny przystępne.

PRACOWNIA

sukien i kostjumów damskich
W. KARWOWSKIEJ
ul. Teatralna № 23, m. № 37.
Jest miejsce dla uczennicy

Na 1914 rok

Kalendarze terminowe, terminowe książkowe, i tabliczkowe już są do nabycia w sklepie
F. D. Wilkoszewskiego
II-ga Aleja № 38, tel. 50
w Częstochowie.

Wyprowadź rowery i wszystkich do nich części po cenach zniżonych, w zakładzie ślusarskim T. Kurasiewicza
Szkolna Nr. 15. Telefonu Nr. 353

Pierwszy w Częstochowie Chrześcijański HURTOWY SKŁAD

Towarów Galanteryjnych i Piśmiennych pod firmą

M. ZARUSKI i S-ka

Ulica Ogrodowa № 11.

Posiada na składzie w wielkim wyborze Koronki, Wstążki, Nici, Bieliznę webową papierową i gumową, Krawaty, Szelki Portmonetki, Pończochy, Skarpetki, Chustki, Szale wełniane i jedwabne, oraz wszelkie materiały piśmienne.

Zakład Stolarski
Wielki wybór mebli gotowych
WŁASNEGO WYROBU

**SZAFY
KREDENSY
STOŁY
OTOMANY
ŁÓŻKA DĘBOWE
SYPIALNIE
URZĄDZENIA
POKOI STOŁOWYCH
URZĄDZENIA
APTECZNE
SKLEPOWE
PAKOWANIE MEBLI
i t. d. — Ceny przystępne**

J. BŁASZCZYKOWSKI
I-sza Aleja № 10.
— w CZĘSTOCHOWIE. —

Proszek desodoryzacyjno-dezynfekcyjny „Asenizator“

Wobec przypadkowo odkrytego przeznaczenia proszku torfowego, desodoryzacyjno-dezynfekcyjnego, nazwanego „Asenizator“, tylko wzorowo urządzone kanalizacja może takowy pod względem higienicznym zastąpić.

Proszek torfowy nowo-odkryty, moim sposobem przygotowany odwanina ciała smrodliwego dezynfekuje i odwiera z zarazków chorobnych dezodoryzuje mający kolosalną własność pochłaniania gazów: jak np. amoniaku pochłania czyli neutralizuje w kilka minut 50g t. j. na wagę połowę tego ile sam waży. Jak bardzo silny, tani produkt desodoryzacyjno-dezynfekcyjny, którego dotychczas w handlu w żadnym kraju nie było, powinien zainteresować Towarzystwo Higieniczne, ludność miast nieskanalizowanych, zarówno osobne grupy jej np. Zarządy fabryk, zakłady publiczne, szkoły, szpitale, jako też mieszkańców domów prywatnych i zwrócić uwagę jako na ważną część higieny publicznej i prywatnej.

Proszek torfowy „Asenizator“ przeznaczenie odkryty po 1 rb. za pud bez worków z dostawą poleca Hip-sit Szwedzki, poczta i telegraf, Częstochowa ul. św. Stanisława № 7.

KRAWIEC
Chrześcijańska pracownia
Najlepiej najtaniej wykonywa
PIERWSZORZĘDNY
ZAKŁAD KRAWIECKI
Wincentego Marksa
ul. Ogrodowa № 26.
vis à vis Nowego kościoła św. Rodziny

DO SPRZEDANIA
pod Mstowem 2/, wiorsty od st. kolejowej
Do sprzedania folwarczek 13 morg z dworem 12 pokojach, park i ogród 6/, morgi ziemi ornej 6/, m. miejscowość zdrowa, położenie ładne
Poszukuje dzierżawy 40—50 morg folwarczku.
11 tysięcy rubli do ulokowania zaraz na hypotekę miejską.
Częstochowskie Kaucjonowane BIURO KOMISOWE
S. BZOWSKI i J. DRESZER
II ga Aleja № 33, telefon № 179.

Wyższa Szkoła Kroju
pod osobistym kierunkiem mistrza i alcahu warszawskiego i laureata konkursu akademii nagrodzonej złotym dużym medalem w akademii krawców
H. GNIEWSKIEJ,
oraz pierwszorzędną pracownią ubiorów
Dojazd № 5 1 piętro front

Migrinia farba do włosów zupełnie nieszkodliwa w faszczkach próbnych po 40 kop. do nabycia w składzie aptecznym Aleksandra Hoffmanna w Starym Rynku Nr. 21. —362—

Fotel płaszcz wysłaniany, wózek rezerwowy dla chorego do sprzedania. Właściciel w składzie aptecznym Aleksandra Hoffmanna w Starym Rynku 21. 361

Baczności!
Człowiek na żądanie bezprawnik

PATEFON
Ciąć sprawić sobie i swoim dzieciom prawdziwej przyjemności należy kupić.

E. PUCCER i R. HILL
II-ga Aleja № 23. na piętrze wejście z bramy.
Tel. Nr. 605.
Ceny fabryczne

Abonament film kinematograf.
Cena aparatu „KOK“ 175 rubli.

MASZYŃKI DO ŁODÓW
Samowary Spirytusowe
POLECA:
W. STAJEWSKI Aleja II-ga № 33.

SKLEP ŻELAZNY WSPÓLDZIELCZY „RZEMIEŚLNIK“
w Częstochowie, ul. Mikołajewska Nr. 1. Telefon Nr. 92.
Pełeca Wagi—Wyżymaczki—Maszynki do mięsa patentowane —Narzędzia dla rzemieślni, okucia, drut, gwoździe—śruby—nity—naczynia kuchenne—kłodki hurtowo i detalicznie i t. p. 398

Przedsiębiorstwo PRZEWOZOWE
Al. Głuchowski i St. Lesiak
w nadchodzącym sezonie przewoźnik poleca się Szanownej Publiczności z przedtą dokładną na rezerowych placach obsługą
Teatralna № 11 dom Kasy Pożyczkowej. Telefon № 550.

Liocwki terakotowe, płytki terakotowe glazurowane oraz na podkładzie kaolinowym
POSADZKI TERAKOTOWE stałe na składzie
ZDZISŁAW RYLSKI Częstochowa, Aleja II 20 Telefon 93.